TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN ĐIỆN LỰC VIỆT NAM
––––––

Số:  118          / CĐ ĐVN

V/v: Tổ chức hoạt động Tháng hành động
 Vì trẻ em và Ngày gia đình Việt Nam 28/6

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          –––––––––––––––––––––

   Hà Nội, ngày 23  tháng 4   năm 2015

	Kính gửi:
	Công đoàn các đơn vị trực thuộc

 Thực hiện hướng dẫn của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tổ chức hoạt động Tháng hành động Vì trẻ em và Ngày gia đình Việt Nam 28/6; Kế hoạch hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới năm 2015 của Tập đoàn Điện lực Việt Nam; Chương trình công tác Nữ công năm 2015, Công đoàn Điện lực Việt Nam hướng dẫn tổ chức các hoạt động Tháng hành động Vì trẻ em và Ngày gia đình Việt Nam  năm 2015 như sau:
I. MỤC ĐÍCH
1. Nâng cao trách nhiệm của các cấp công đoàn và CNVCLĐ đối với công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, công tác xây dựng gia đình thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước trong xu thế hội nhập và phát triển.
2. Tôn vinh, biểu dương, nhân điển hình gia đình CNVCLĐ tiêu biểu, thành đạt, trẻ em vượt khó học giỏi, tự tin tham gia tốt các hoạt động của gia đình, nhà trường và xã hội.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền bình đẳng giới cho người lao động và gia đình của họ; thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ đời sống tinh thần cho người lao động.

4. Thông qua việc phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em và Ngày gia đình Việt Nam, góp phần nâng cao vị thế của tổ chức công đoàn trong đơn vị và cộng đồng xã hội.
 II. NỘI DUNG-  HÌNH THỨC

1. Chủ đề:
“Xây dựng Gia đình CNVCLĐ EVN  bình đẳng- hạnh phúc - trên thuận dưới hoà”;
 2. Nội dung - Hình thức
 a. Nội dung:

Phối hợp với bộ phận truyền thông của Tập đoàn Điện lực Việt Nam, Công đoàn Điện lực Việt Nam và của các đơn vị tuyên truyền Tháng hành động Vì trẻ em và Ngày gia đình Việt Nam nhằm nâng cao nhận thức của CNVCLĐ về trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc trẻ em nói chung, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói riêng và con CNVCLĐ trong mỗi đơn vị và Tập đoàn; về đạo đức, lối sống, cách ứng xử theo truyền thống dân tộc và chuẩn mực gia đình Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH-HĐH theo tiêu chí “Bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”;
Tuyên truyền phổ biến kiến thức, kỹ năng sống như: kỹ năng làm cha mẹ, kỹ năng ứng xử giữa các thành viên trong gia đình, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc, nuôi dạy con ngoan, con khoẻ và học tập tốt...
 Phổ biến các kiến thức phù hợp với từng đối tượng ( nam, nữ và trẻ em) về bình đẳng giới, về văn hoá doanh nghiệp của Tập đoàn và của từng đơn vị.

b. Hình thức : Một số hình thức triển khai như sau:
- Tổ chức toạ đàm trao đổi kinh nghiệm với các gia đình CNVCLĐ EVN tiêu biểu;
- Hội thi, cuộc thi trong nữ CNVLĐ
- Tổ chức gặp mặt, biểu dương gia đình CNVCLĐ tiêu biểu, khen thưởng biểu dương con CNVCLĐ có thành tích xuất sắc trong học tập năm học 2014- 2015; Trao học bổng cho con CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn học giỏi; thăm hỏi tặng quà trẻ em (con CNVCLĐ) có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn;
- Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, trại hè, các lớp kỹ năng sống,..
3. Thời gian triển khai :   Từ tháng 5/2015 đến 30/6/2015
III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1.  Các đơn vị:

a - Công đoàn chủ động phối hợp với Ban vì sự tiến bộ phụ nữ, các phòng, ban chuyên môn trong đơn vị lựa chọn nội dung, hình thức, tiêu chuẩn phù hợp với tình hình điều kiện của đơn vị để tổ chức động viên các gia đình CNVCLĐ tiêu biểu và con CNVCLĐ ( là học sinh từ cấp tiểu học đến cấp trung học phổ thông), đạt giải thưởng các cấp về văn hoá, năng khiếu năm học 2014-2015;
Thăm hỏi con CNVCLĐ mắc bệnh hiểm nghèo, hoàn cảnh gia đình khó khăn tại đơn vị.
b - Tổ chức xét chọn và đề xuất các danh sách gửi về Công đoàn Điện lực Việt Nam đúng thời gian quy định (qua Ban Nữ công tổng hợp):
b.1. Danh sách gia đình CNVCLĐ tiêu biểu  theo mẫu 1 ( kèm theo báo cáo điển hình):
+ Đối với các Tổng công ty điện lực miền, mỗi đơn vị chọn không quá 03 gia đình CNVCLĐ tiêu biểu;
+ Đối với các Tổng công ty khác trực thuộc Tập đoàn mỗi đơn vị chọn không quá 02 gia đình CNVCLĐ tiêu biểu.
+ Các đơn vị khác trực thuộc Tập đoàn, mỗi đơn vị chọn 01 gia đình CNVCLĐ tiêu biểu.

* Các  tiêu chí xét chọn gia đình CNVCLĐ tiêu biểu :
- Có những đóng góp tích cực vào việc xây dựng phát triển đơn vị và Tập đoàn, chồng (vợ) được tặng Bằng khen cấp Tập đoàn trở lên hoặc đạt danh hiệu CSTĐ cơ sở, CSTĐ cấp Bộ...

- Gia đình tiến bộ- bình đẳng - hạnh phúc, thực hiện tốt công tác dân số KHHGĐ(được công nhận gia đình văn hoá), có tinh thần đoàn kết, khắc phục khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; giáo dục con ngoan, học giỏi, hiếu thảo…
- Tích cực tham gia công tác đoàn thể, hoạt động xã hội…

- Được lựa chọn trong số gia đình CNVCLĐ tiêu biểu tại đơn vị (quan tâm lựa chọn gia đình CNLĐ trực tiếp có cả vợ và chồng đang công tác tại các đơn vị trong Tập đoàn Điện lực Việt Nam).
b.2. Danh sách thăm hỏi con CNVCLĐ mắc bệnh hiểm nghèo, gia đình khó khăn (theo mẫu 2).

b.3. Danh sách con CNVCLĐ đạt giải (các môn học văn hoá và năng khiếu) giải nhất, nhì, ba, khuyến khích (hoặc huy chương vàng, bạc, đồng) cấp Quốc gia và Quốc tế năm học 2014 - 2015 (kèm theo bản photo bằng khen, giấy khen, giấy chứng nhận…) (theo mẫu 3).
*Lưu ý: Các giải thưởng về văn hoá phải được Bộ Giáo dục & Đào tạo công nhận; giải thưởng về năng khiếu phải do Bộ Văn hoá Thể thao & Du lịch   công nhận.
2. Cấp Tập đoàn Điện lực Việt Nam

- Công đoàn Điện lực Việt Nam và Ban VSTBPN Tập đoàn phối hợp tổ chức gặp mặt biểu dương gia đình CNVCLĐ EVN tiêu biểu; con CNVCLĐ tiêu biểu đạt giải trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp Quốc gia và Quốc tế; trao học bổng cho con CNVCLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học giỏi (dự kiến tháng 7/2015).

-  Thưởng bằng tiền cho con CNVCLĐ đạt giải (các môn học văn hoá và năng khiếu) giải nhất, nhì, ba, khuyến khích (hoặc huy chương vàng, bạc, đồng) cấp Quốc gia và Quốc tế năm học 2014 – 2015.
-  Thăm hỏi con CNVCLĐ trong Tập đoàn mắc bệnh hiểm nghèo, hoàn cảnh gia đình khó khăn.

3. Kinh phí thực hiện:

- Tập đoàn và các đơn vị chi kinh phí tổ chức Ngày gia đình Việt Nam, biểu dương gia đình CNVCLĐ EVN tiêu biểu và con CNVCLĐ có thành tích xuất sắc năm học 2014-2015(theo mục III.4 văn bản số 1432/EVN-TC&NS ngày 16/4/2015 về kế hoạch công tác bình đẳng giới năm 2015).
- Công đoàn Điện lực Việt Nam và công đoàn các đơn vị trực thuộc chi kinh phí khen thưởng và thăm hỏi con CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn.
Công đoàn các đơn vị gửi danh sách và báo cáo về Công đoàn Điện lực Việt Nam, tầng 22, toà nhà EVN – 11 Cửa Bắc, Ba Đình, Hà Nội và qua địa chỉ Email: (thuytranthu72@gmail.com) trước ngày 05/6/2015.
Báo cáo kết quả hoạt động Tháng hành động vì trẻ em và Ngày gia đình Việt Nam về Công đoàn Điện lực Việt Nam trước ngày 15/7/2015.
Nơi nhận:

                   TM.BAN THƯỜNG VỤ
- Như trên;

                           Chủ tịch
- Đảng uỷ EVN (b/c);
- Ban NC TLĐ (b/cáo);
- Ban VSTBPN EVN(ph/hợp);

(đã ký)
- Thường trực CĐĐVN;

- Website CĐ ĐVN;

- Lưu VT; NC.
       Khuất Quang Mậu
	CÔNG ĐOÀN ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN ……
––––––

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          –––––––––––––––––––––

               ..., ngày     tháng     năm 2015

Kính gửi : Công đoàn Điện lực Việt Nam
mẫu 1

DANH SÁCH GIA ĐÌNH CNVCLĐ TIÊU BIỂU NĂM 2015

	TT
	Họ &tên (các thành viên trong gia đình)
	Tuổi
	Đơn vị
	Thành tích đạt được

	Năng khiếu nổi bật (nếu có)

	1
	Ông:

	2
	Bà:

	…
	Chồng:

	Vợ:

	Con:

	……………..

TM.CÔNG ĐOÀN…

                                                                             (ký tên đóng dấu)

Mẫu 2
DANH SÁCH THĂM HỎI CON CNVCLĐ CÓ HOÀN CẢNH KHÓ KHĂN NHÂN THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM NĂM 2015

	TT
	Họ & tên (con)
	Họ & tên bố (mẹ)
	 Đơn vị
	Lý do

	Tổng số

TM.CÔNG ĐOÀN…

                                                                                       (ký tên đóng dấu)